Secara politis kekuatan pemerintahan islam yang ketika itu dibawah kekuatan Dinasti Abbasiyah sudah sangat lemah dan mundur karena terjadinya konflik internal yang berkepanjangan dan tak kunjung terselesaikan.

Al-Ghazali yang nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali, dilahirkan di Thus, salah satu kota di Khurasan (Persia) pada pertengahan abad kelima Hijriyah (450 H/1058 M). Ia adalah salah seorang pemikir besar Islam yang dianugerahi gelar Hujjatul Islam (bukti kebenaran agama Islam) dan zain ad-din (perhiasan agama). Al-Ghazali meninggal di kota kelahirannya, Thus pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H (19 Desember 1111 M). Al-Ghazali pertama-tama belajar agama di kota Thus, kemudian meneruskan di kota Jurjan, dan akhirnya di Naisabur pada Imam Juwaini sampai yang terakhir ini wafat pada tahun 478 H/1085 M. Ayah Imam Al Ghazali adalah seorang wara' yang hanya makan usaha tangannya sendiri. Pekerjaan dari ayah Imam Al Ghazali sendiri adalah penjual dan penenun kain wol. Tampaknya tentang pribadi dan sifat

ayah Imam Al Ghazali ini tidak banyak ditulis orang.

Kali ini beliau telah menjadi tokoh pendidik yang betul mewarisi dan mengerti ajaran Rasulullah SAW.<sup>22</sup> Tidak diketahui secara pasti berapa lama al-Ghazali memberikan kuliah di Midhamiyah setelah sembuh dari kritis rohaninya. Dan lama setelah fahrul muluk mati terbunuh pada tahun 500 H/1107 M, al-Ghazali kembali ketempat asalnya di thus. Beliau menghabiskan sisa umurnya untuk membaca Al-Qur'an dan Hadits serta mengajar. Disamping rumahnya, didirikan sebuah madrasah untuk para santri yang mengaji dan sebagai tempat berkhalawat bagi para sufi. Pada hari senin tanggal 14 jumadatsaniyah 505